

Phủ lý, ngày 25 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khoá XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” trong ngành KSND tỉnh Hà Nam

Căn cứ Kế hoạch số 13-KH/BCSD, ngày 31/01/2018 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khoá XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” trong ngành KSND;

Ban cán sự đảng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện trong ngành KSND tỉnh Hà Nam như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. VKS 2 cấp phối hợp với cấp uỷ, tổ chức đảng cùng cấp tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghiêm túc, sâu sắc Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kế hoạch số 07-KH/TW của Ban Chấp hành Trung ương khoá XII để các cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động trong ngành KSND tỉnh nhận thức rõ thực trạng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; nắm vững quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết để triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của các VKSND tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật tổ chức VKSND năm 2014.

2. Bảo đảm sự lãnh đạo của Ban cán sự đảng VKSND tỉnh và các cấp uỷ, tổ chức đảng trong việc tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của VKS 2 cấp tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

3. Phân công nhiệm vụ, xác định trách nhiệm để các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong ngành KSND tỉnh và người đứng đầu tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện thắng lợi mục tiêu của Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW, Kế hoạch số 13-KH/BCSD của Ban cán sự đảng VKSND tối cao và Kế hoạch này, bảo đảm công tác đổi mới, sắp xếp tổ

chức bộ máy của VKS 2 cấp tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với đặc thù tổ chức và hoạt động của Ngành; việc thực hiện nhiệm vụ phải đồng bộ, toàn diện, trọng tâm, trọng điểm và có lộ trình; thường xuyên kiểm tra, thanh tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Về tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền thực hiện Nghị quyết

- VKS 2 cấp phối hợp với cấp uỷ, tổ chức đảng cùng cấp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, quán triệt đầy đủ các nội dung của Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 07-KH/TW của Ban Chấp hành Trung ương khoá XII, Kế hoạch số 13-KH/BCSD của Ban cán sự đảng VKSND tối cao và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban cán sự đảng VKSND tỉnh đến toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

- Phòng Tổ chức cán bộ phối hợp với Trang tin điện tử VKSND tỉnh làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, hành động của cán bộ, công chức và người lao động; phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, tạo sự thống nhất cao trong nội bộ, sự đồng thuận của các cấp, các ngành và trong xã hội để thực hiện hiệu quả mục tiêu tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của VKS 2 cấp tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Về xây dựng thể chế tổ chức bộ máy, biên chế

- Tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung, xây dựng mới các quy định của Ngành về tổ chức bộ máy, tránh tình trạng trùng lặp, chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, bảo đảm nguyên tắc “*một tổ chức có thể đảm nhiệm nhiều việc, một việc chỉ do một tổ chức chủ trì và chịu trách nhiệm chính*”.

- Thực hiện nghiêm các quy định về phân cấp quản lý cán bộ, công chức và người lao động.

- Tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung Luật tổ chức VKSND năm 2014 đối với những vướng mắc, bất cập; các quy định về thực hiện Bảo vệ chính trị nội bộ, quy hoạch, bổ nhiệm, đề bạt cán bộ lãnh đạo, quản lý; đề xuất cải cách chế độ, chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức trong Ngành.

- Thực hiện Đề án “*Tổ chức, biên chế của ngành KSND đến năm 2020 bảo đảm theo quy định của Luật tổ chức VKSND năm 2014*”, Đề án “*Vị trí việc làm của VKSND*” khi đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Giao Phòng Tổ chức cán bộ phối hợp với các phòng thuộc VKS tỉnh, các VKS cấp huyện tham mưu thực hiện.

Thời gian: Trong năm 2018, 2019.

3. Về kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy, biên chế

- Kiện toàn, sắp xếp lại cơ cấu tổ chức bộ máy làm việc cấp phòng theo hướng giảm đầu mối, tinh gọn, một đơn vị thực hiện nhiều nhiệm vụ có tính chất tương đồng để phát huy năng lực, hiệu quả công tác, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, số lượng công việc và tỷ lệ Kiểm sát viên các ngạch; có chính sách phù hợp đối với công chức chịu tác động trực tiếp trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy.

Giao Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu thực hiện.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2018, 2019.

- Thực hiện rà soát biên chế trong ngành KSND tỉnh, đánh giá thực trạng, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân để đề nghị VKSND tối cao điều chỉnh hợp lý chỉ tiêu biên chế nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc.

Giao Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu thực hiện.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2018.

- Bố trí, sắp xếp biên chế, Kiểm sát viên, công chức hợp lý ở các lĩnh vực công tác, đảm bảo phân loại theo công việc nhằm sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực chất lượng cao.

Tiếp tục thực hiện nghiêm việc tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, Quyết định số 602/QĐ-VKSTC-V15 ngày 26/8/2015 của VKSND tối cao và Kế hoạch tinh giản biên chế trong 7 năm của VKSND tỉnh; cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức; đánh giá đúng thực trạng quản lý, sử dụng biên chế ở VKS 2 cấp; sắp xếp, điều chỉnh tăng biên chế, tăng Kiểm sát viên cho các đơn vị nghiệp vụ, các VKS cấp huyện có khối lượng công việc lớn, phức tạp hoặc được giao tăng thêm nhiệm vụ; giảm biên chế, Kiểm sát viên ở các đơn vị hành chính, phục vụ hoặc những đơn vị ít việc.

Giao Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu thực hiện.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2018 và các năm tiếp theo.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết của Đảng về công tác cán bộ; đổi mới công tác luân chuyển, điều động, bảo đảm dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch nhằm đào tạo, bồi dưỡng toàn diện và sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, tạo điều kiện cho cán bộ có năng lực, triển vọng, trong diện quy hoạch được rèn luyện, thử thách thực tiễn; kết hợp luân chuyển với điều động, bố trí hợp lý, chuyển đổi một số vị trí chức danh lãnh

đạo chủ chốt theo yêu cầu nhiệm vụ công tác, từ VKS cấp tỉnh về VKS cấp huyện và ngược lại (vị trí chức danh lãnh đạo, quản lý để luân chuyển, điều động được thực hiện theo nguyên tắc phiên ngang, nếu cán bộ có năng lực, xuất sắc sẽ bố trí ở vị trí cao hơn một bậc); đồng thời tiếp tục thực hiện chủ trương bố trí Viện trưởng VKS cấp huyện không là người địa phương và cán bộ không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý quá hai nhiệm kỳ liên tiếp tại một địa phương, đơn vị.

Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng, nhất là công tác tự đào tạo, bồi dưỡng tại chỗ. Các đơn vị chủ động cử Kiểm sát viên có năng lực, kinh nghiệm hướng dẫn, kèm cặp công chức mới tuyển dụng hoặc Kiểm sát viên, Kiểm tra viên ngạch thấp hơn hoặc mới được bổ nhiệm; VKS 2 cấp phối hợp với Toà án tổ chức nhiều phiên toà rút kinh nghiệm về hình sự, dân sự, hành chính...; VKS tỉnh cử cán bộ, công chức đi học các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, sau đại học, cao cấp, trung cấp lý luận chính trị, kiến thức an ninh quốc phòng, quản lý hành chính nhà nước... nhằm nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức VKS 2 cấp.

Giao Phòng Tổ chức cán bộ phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện.

Thời gian thực hiện: Giai đoạn 2018 - 2020.

- Thực hiện công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý VKS 2 cấp theo hướng dẫn của VKSND tối cao và Tỉnh uỷ; kịp thời kiện toàn các chức vụ lãnh đạo, quản lý trong ngành KSND tỉnh khi có sự biến động về nhân sự.

Giao Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu thực hiện.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2018 và các năm tiếp theo.

4. Về ứng dụng khoa học - công nghệ góp phần tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế

Tăng cường áp dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phần mềm quản lý, phần mềm phục vụ hoạt động chuyên môn nghiệp vụ; tổng kết, đánh giá và có giải pháp sử dụng hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin đã được đầu tư, góp phần tinh giản biên chế, tinh gọn bộ máy và nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành.

Giao Văn phòng tổng hợp và thống kê tội phạm, Phòng Tổ chức cán bộ tham mưu thực hiện.

Thời gian: Trong năm 2018 và các năm tiếp theo.

5. Về công tác thanh tra, kiểm tra

Chủ động kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và các Kế hoạch thực hiện nghị quyết của Ban cán sự đảng VKSND

tối cao, VKSND tỉnh; chú trọng sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm, chỉ ra những hạn chế, bất cập để khắc phục. Hằng năm, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết; lấy kết quả thực hiện Nghị quyết là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại đối với tập thể, cá nhân có trách nhiệm.

Giao Thanh tra phối hợp với Ủy ban kiểm tra Đảng ủy VKS tỉnh thực hiện.

Thời gian thực hiện: Trong năm 2018 và các năm tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các đồng chí Ủy viên Ban cán sự đảng, bí thư cấp ủy, người đứng đầu các đơn vị trong ngành KSND tỉnh Hà Nam chỉ đạo tổ chức thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW, Kế hoạch số 13-KH/BCSD của Ban cán sự đảng VKSND tối cao, Kế hoạch này tại đơn vị mình và lĩnh vực được phân công phụ trách, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu đề ra.

2- Giao Phòng Tổ chức cán bộ thường xuyên theo dõi, kiểm tra các đơn vị trong việc triển khai thực hiện các Kế hoạch; định kỳ báo cáo Ban cán sự đảng VKSND tỉnh và Ban cán sự đảng VKSND tối cao./.

Nơi nhận:

- BCS đảng VKS tối cao (để báo cáo),
- BTV Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên BCSD (để chỉ đạo),
- Đảng ủy VKS tỉnh (để phối hợp),
- Các phòng thuộc VKS tỉnh (để thực hiện),
- Các VKS huyện, TP (để thực hiện),
- Lưu BCSD.

T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG

BÍ THƯ



Nguyễn Ngọc Tuyên